
Cosmópolis, 11 de outubro de 2024



2 Cosmópolis , 11 de outubro de 2024  Ano VIII Edição 885Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024  

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 028/2024 foi 
adjudicado e homologado a empresa Cholmed Comercial Hospitalar Ltda para os itens 13 e 17, a 
empresa H H Cavalaro Eireli ME para o item 16, a empresa MB Comércio de Produtos 
Nutricionais e Hospitalares Ltda EPP para os itens 1,2 e 3, a empresa M E G Alimentos e Nutrição 
Ltda EPP no item 8 e a empresa Nutriport Comercial Ltda para os itens 4,5,7,9, 12 e 15 para o 
Registro de Preços para Aquisição de Dietas Enterais e Leites para Atender Demandas Judiciais da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Cosmópolis, 10 de Outubro de 2024 
Antonio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 
 

 

                   
                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS  

ESTADO DE SÃO PAULO 
www.cosmopol is .sp.gov.br  

             

  
DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da 
Lei nº 14.133/2021, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 050/2024 (Fundamento Legal Art. 75, 
inc. VIII da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a emissão de nota de empenho em favor das empresas 
Alfalagos Ltda – CNPJ nº 05.194.502/0001-14 no valor total de R$ 782,10 (setecentos e oitenta e dois reais 
e dez centavos); Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda – CNPJ nº 49.228.695/0001-52 no valor 
total de R$ 156,60 (cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos); Cirúrgica União Ltda - CNPJ nº 
04.063.331/0001-21 no valor total de R$ 2.062,80 (dois mil, sessenta e dois reais e oitenta centavos); 
Reinaldo José Canova - CNPJ nº 55.180.491/0001-91 no valor total de R$ 7.916,50 (sete mil, novecentos e 
dezesseis e cinquenta centavos); R.R.2 Cardoso Drogaria Ltda - CNPJ nº 28.390.791/0001-22 no valor total 
de R$ 13.584,60 (treze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos); RR MEDICAL Ltda – 
CNPJ nº 33.202.407/0001-50 no valor total de R$ 1.593,00 (um mil, quinhentos e noventa e três reais);  
Dialise Comércio e Importação Ltda - CNPJ nº 11.407.854/0001-03 no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais); Avaremed Distribuidora de Medicamentos Eireli - CNPJ nº 11.195.057/0001-00 no valor 
total de R$ 18.163,40 (dezoito mil, cento e sessenta e três reais e quarenta centavos); Gabriel da Gama 
Galache - CNPJ nº 33.318.076/0001-19 no valor total R$ 90.213,54 (noventa mil, duzentos e treze reais e 
cinquenta e quatro centavos) e Evandro M Ramos & Cia Ltda - CNPJ nº 50.327.692/0001-55 no valor total 
de R$ 14.263,29 (quatorze mil, duzentos e sessenta e três reais e vinte e nove centavos), referente a 
aquisição emergencial de medicamentos, fraldas e insumos para controle de diabetes necessários para 
atender Demandas Judiciais da Secretaria de Saúde, por período aproximado de 03 meses.  

Cosmópolis, 10 de outubro de 2024. 

Sr. Antonio Claudio Felisbino Junior 
Prefeito Municipal 

 

 



3 Ano VIII Edição 885Semanário OficialCosmópolis, 11 de outubro de 2024

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Ricardo Gonçalves Itapira – Contrato LT 
nº 078/2024 no valor total de R$ 30.000,00; ASSINATURA: 08/10/2024; OBJETO: Aquisição de 150 
caixas de papel sulfite, formato A4, medindo 210mm x 297mm, gramatura 75g, cor branca, caixa com 
10 pacotes de 500 folhas para consumo das unidades administrativas do Município de Cosmópolis; 
MODALIDADE: Dispensa nº 047/2024. 
 

Cosmópolis, 10 de outubro de 2024 
 
 

Sr. Antonio Cláudio Felisbino Júnior 
Prefeito Municipal 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 

ESTADO DE SÃO PAULO 
www.cosmopol is .sp.gov.br  



4 Cosmópolis , 11 de outubro de 2024  Ano VIII Edição 885Semanário Oficial

 
 
 

SEMANÁRIO MUNICIPAL 
 

AVISO DE EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021  

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Mental Saúde Psicologia Ltda 
ME – 3ª Alteração Contratual – Termo de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato LT N°: 109/2021; 
ASSINATURA: 04/10/2024; OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Em Avaliação Psicológica 
para Renovação Registro/Porte Funcional de Arma de Fogo – Secretaria de Segurança Pública e Trânsito. 
 
 
 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024  

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Licitapharma Distribuidora de 
Produtos Veterinários, Hospitalares e Medicamentos Ltda – Contrato LT N°: 074/2024; - Valor R$ 
33.000,00; ASSINATURA: 08/10/2024; OBJETO: Aquisição de Medicamentos para Cirurgias e 
Atendimento Veterinário na Unidade de Vigilância de Zoonoses e Ambiental – Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: ALC Moraes Comercial Ltda – 
Contrato LT N°: 075/2024; - Valor R$ 49.666,79; ASSINATURA: 08/10/2024; OBJETO: Aquisição de 
Medicamentos para Cirurgias e Atendimento Veterinário na Unidade de Vigilância de Zoonoses e 
Ambiental – Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024  

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Martini Comércio e Importação 
Ltda – Contrato LT N°: 076/2024; - Valor R$ 1.700,00; ASSINATURA: 08/10/2024; OBJETO: Aquisição 
de Equipamento de Pulverização, Atomização e Nebulização de Produtos Químicos e Biológicos para 
controle de vetores para o setor Unidade Vigilância de Zoonoses Ambiental (UVZA). 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Vespa Saúde Ambiental 
Comercio Serviços e Representações Ltda – Contrato LT N°: 077/2024; - Valor R$ 55.756,00; 
ASSINATURA: 08/10/2024; OBJETO: Aquisição de Equipamento de Pulverização, Atomização e 
Nebulização de Produtos Químicos e Biológicos para controle de vetores para o setor Unidade Vigilância 
de Zoonoses Ambiental (UVZA). 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024  

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 019/2024 foi 
adjudicado e homologado a empresa São Jeronimo Distribuidora de Alimentos Ltda para o item 3, 
a empresa Pane & Pasta Comércio de Produtos Alimentícios Ltda para os itens 1,2,4 e 5 para o 
Registro de Preços para Aquisição de Produtos de Panificação (Pão de Hamburguer, Pão de Hot 
Dog, Pão Tipo Bisnaguinha Integral e Sabor Coco, Bolo Sabores Diversos) para Atendimento na 
Merenda Escolar da Secretaria Municipal de Educação. 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



5 Ano VIII Edição 885Semanário OficialCosmópolis, 11 de outubro de 2024

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024  

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 028/2024 foi 
adjudicado e homologado a empresa Cholmed Comercial Hospitalar Ltda para os itens 13 e 17, a 
empresa H H Cavalaro Eireli ME para o item 16, a empresa MB Comércio de Produtos 
Nutricionais e Hospitalares Ltda EPP para os itens 1,2 e 3, a empresa M E G Alimentos e Nutrição 
Ltda EPP no item 8 e a empresa Nutriport Comercial Ltda para os itens 4,5,7,9, 12 e 15 para o 
Registro de Preços para Aquisição de Dietas Enterais e Leites para Atender Demandas Judiciais da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Cosmópolis, 10 de Outubro de 2024 
Antonio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 
 



6 Cosmópolis , 11 de outubro de 2024  Ano VIII Edição 885Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

RESUMO DOS TRABALHOS DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024,  
REALIZADA NO DIA 7 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 16 HORAS, SEGUNDA-FEIRA, NO 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA 
LEGISLATURA.   
 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco, 
Anézio Vieira da Silva Junior, Carlos Alexander de Campos, 
Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda 
Defaveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes Moreira da Silva, Renato 
Muniz de Andrade, Renato Trevenzolli,  Ricardo Fernando 
Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves 

 
 

1ª PARTE – EXPEDIENTE 
 
1. Leitura da Mensagem Espiritual.  
2. Chamada dos Senhores Vereadores (11 Vereadores presentes e 1 Vereador 
ausente: Adriano Luiz de França).  
3. Leitura e votação da Ata da 30ª Sessão Ordinária do ano de 2024 – 
aprovada pela unanimidade dos presentes.  
4. Leitura do Projeto de Lei nº 72/2024, de autoria do Poder Executivo, que 
“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Cosmópolis, para o exercício de 2025”.  
5. Leitura e única discussão do Requerimento nº 205/2024, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo à EMTU informar sobre a possibilidade de ampliar 
os horários de Cosmópolis para Campinas junto à VB Transportes – aprovado pela 
unanimidade dos presentes. 
6. Palavra dos Senhores Vereadores.  
7. Comunicações à Casa. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 7 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente 

 
 
 

Publicado na Secretaria na data “supra”. 
 
 
 

Vagner Gomes Soares 
Diretor Geral 



7 Ano VIII Edição 885Semanário OficialCosmópolis, 11 de outubro de 2024

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 
 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
 

LLEEII  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAA  AANNUUAALL  22002255 
 
 

A Câmara Municipal de Cosmópolis, de acordo com o § único do 
artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000 -  Lei de Responsabilidade Fiscal, 
comunica a população cosmopolense que será realizada no dia 21 de outubro 
de 2024, segunda-feira, às 18h30min., no Plenário João Capato, Audiência 
Pública para tratar sobre o Projeto de Lei nº 72/2024, de autoria do Poder 
Executivo, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
Cosmópolis para o exercício de 2025”.  

 
O referido projeto de lei está disponível no site da Câmara 

Municipal www.camaracosmopolis.sp.gov.br, ou através do link 
https://acessoainformacao.camaracosmopolis.sp.gov.br/documentos?tip
o=projeto-de-lei-do-executivo 
 

Convidamos toda a população cosmopolense e segmentos 
organizados da sociedade para contribuir com sugestões na referida audiência 
pública, que também será transmitida em tempo real pelo site da Câmara 
Municipal de Cosmópolis permitindo a participação da população com 
perguntas e sugestões.  
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 9 DE OUTUBRO DE 2024.  
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente 



8 Cosmópolis , 11 de outubro de 2024  Ano VIII Edição 885Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – Nº 52/2024 – SERVIÇOS DE PINTURA 

 

   

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 52/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2024 

 

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall 

 

RECEBIMENTO PROPOSTAS 
 

INÍCIO:  11/10/2024 às 12 horas 
TÉRMINO: 16/10/2024 às 12  horas 
 

*Horário de Brasília 
 

 

OBJETO DE CONTRATAÇÃO 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede 
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro – Cosmópolis – SP, e o Presidente/Ordenador 
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa 
de Licitação, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O SERVIÇO DE PINTURA DAS PAREDES E TETO DA ÁREA INTERNA DE 
SALAS DA CÂMARA MUNICIPAL (PRESIDÊNCIA, ANTESSALA DA 
PRESIDÊNCIA, DIRETOR E ARQUIVO DESLIZANTE), BEM COMO SERVIÇOS 
CORRELATOS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, DE 
ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 
.   
 

 

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO 
 

* TERMO DE REFERÊNCIA 
* MODELO DE PROPOSTA 
Os documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal 
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações/Dispensa e no PNCP - Portal Nacional 
de Compras Públicas. O Aviso de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico 
do Município de Cosmópolis (cosmopolis.sp.gov.br/semanario/) 
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9806, com Adriana 
 
 


		2024-10-11T16:04:47-0300




